incumplimiento de las obligaciones por el Distribuidor fijada en el artículo 7 apartado 7.1 del Subanexo D del
Contrato de Concesión Provincial, aplicable a la Empresa Distribuidora de Energía Atlántica Sociedad Anónima
(EDEA S.A). Dicho monto asciende a $ 3.014.611.806 (pesos tres mil catorce millones seiscientos once mil
ochocientos seis) … calculado sobre la base del 10 % del total de energía facturada en el año 2021 por la
Distribuidora arriba mencionada y valorizada al valor promedio simple de los cargos variables de la Tarifa
Residencial Plena vigente…” (orden 41);

Que el artículo 70 de la Ley 11769, párrafos primero y segundo, establece que:

[...]

teniendo en cuenta el incumplimiento incurrido por la Distribuidora, los antecedentes registrados y las pautas
para imponer la sanción, corresponde que el monto de la multa, en virtud de lo dispuesto en el punto 7.1,
Subanexo D del citado Contrato de Concesión, sea fijado en la suma de Pesos dieciocho millones sesenta y
ocho mil ochocientos treinta y nueve con 89/100 ($18.068.839,89), equivalente al 20 % del cálculo de
penalización correspondiente a los semestres 37° y 38° informado por la Gerencia de Control de Concesiones
(conforme el punto b del informe de orden 34);

Que el monto de la multa deberá ser depositado en el Banco de la Provincia de Buenos Aires, Casa Matriz,

[...]

la Ley 11.769 (Texto Ordenado Decreto Nº 1868/04) y su Decreto Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEA S.A.), con una multa de Pesos dieciocho millones sesenta y ocho mil ochocientos treinta y nueve con
89/100 ($18.068.839,89), por incumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 14 de la RESO-2021-439-GDEBA-
MIYSPGP como, así también, a lo previsto en las Circulares OCEBA CIRC - 2021-4-GDEBA-OCEBA, CIRC-
2021-5-GDEBA-OCEBA y CIRC-2021-10-GDEBA-OCEBA.

ARTÍCULO 2º. Disponer que, por medio de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se proceda a la anotación